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Anotace:

Diplomová práce s názvem „Moderní technologie v životě seniora“ je zaměřena na

cílovou skupinu seniorů žijící v Domově pro seniory a jejich schopnosti a možnosti využívání

moderních technologií jako jsou mobilní telefon, počítač a platební karty.

Teoretická část se zabývá demografickými změnami ve společnosti, stárnutím populace a

stářím samotným. Dále je popsána obecně informační gramotnost, informační potřeby

seniorů, faktory, které by mohly ovlivnit schopnost moderní technologie používat. A využití

moderních technologií jako jsou mobilní telefony, počítače a platební karty pro potřeby

seniorské populace.

Praktická část se zabývá výzkumným šetřením, které mělo za úkol zjistit vztah seniorů

k moderním technologiím v sociálním pobytovém zařízení a schopností tyto technologie

aktivně využívat.

Annotation

The thesis titled „Modern technology in the lives of seniors“ is focused on a target

group of seniors living in a retirement home and their abilities and potential utilization of

modern technologies such as cell phone, computer and credit card.

The theoretical part deals with the demographic changes in society, with the aging population

and with the old age itself. Further described is the general information lireracy, information

needs of seniors and factors which could affect the ability to use modern technology and the

use of modern technologies such as cell phones, computers and credit cards for the needs of

the senior population.

The practical part deals with a research aimed to determine the relationship of seniors and

modern technologies and their ability to actively use these technologies.

Klí čová slova

Stárnutí, senior, společnost, postavení, informační gramotnost, informační potřeby, mobilní

telefon, platební karta.

Keywords

Aging, senior, society status, information literacy, information needs, cell phone, credit card.
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Úvod

Tato práce se věnuje problematice, v současné době hodně diskutované, která se týká

vztahu seniorů k moderním technologiím, např. užívání počítače, internetu, mobilních

telefonů nebo jen využití a používání platebních karet v běžném denním životě.

Důvodem volby tématu je zejména jeho aktuálnost vzhledem k tomu, že lidé se

dožívají stále vyššího věku a dochází k demografickému stárnutí populace a celý tento proces

stárnutí je komplexní, promítá se do života jednotlivých seniorů, ale i do celé společnosti a

zahrnuje všechny oblasti života. V posledních letech se problematika kvality života seniorů

stává stále aktuálnějším tématem. Práce s počítačem a internetem může velmi významně

ovlivnit život seniora a přispět k jeho zkvalitnění a to jak po stránce zdravotní, sociální,

psychologické, tak i společenské.

Bývá mylné se domýšlet, že starší generace přistupuje k většině novinek s obavami a

nedůvěrou, naopak v poslední době nastává trend rozvoje počítačových a dalších znalostí a

dovedností u starších ročníků. Přes všechnu snahu a pozitivní vztah seniora k informačním a

komunikačním technologiím mohou samozřejmě nastat problémy, které způsobují bariéry a

mohou omezit či zcela vyloučit práci s mobilním telefonem, počítačem. I když právě počítač

se může podílet na stabilizaci zdravotního stavu či jeho zlepšení.

Je nutné myslet na to, že např. internet nedokáže lidi jenom pobavit, ale i může pomoci

zmírnit či řešit problémy vyplývající z vážných životních událostí, ať se jedná o odchod do

důchodu, úmrtí životního partnera, odchod dětí (do ciziny).

První část diplomové práce se zabývá obecnou problematikou demografických změn

v populaci, jejího stárnutí a z toho plynoucích důsledků, postavením seniorů v dnešní

společnosti a postavení seniora versus informační společnost. Zaměřuji se na současný vztah

seniorů k moderním technologiím a na informační potřeby seniorů. Součástí této části jsou

popsány faktory, které mohou vztah seniorů k moderním technologiím ovlivnit a to zejména

věk, pohlaví, vzdělání, rodinné zázemí, finanční možnosti, předchozí povolání a zdravotní

stav.

Část druhá, se zabývá realizací šetření v oblasti problematiky vztahu seniorů

k informačním technologiím (mobilní telefon, počítač a platební karta) a z něho plynoucích

výsledků a závěrů. Cílová skupina respondentů jsou obyvatelé Domova pro seniory, neboť

zde může být řada faktorů, které mohou využívání uvedených technologií ovlivňovat více

oproti seniorům, kteří pobývají ve vlastním sociálním prostředí.
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1 Stárnutí populace

Na začátku diplomové práce je potřebné si vymezit některé pojmy, které se mohou

dotýkat daného tématu. Z tohoto pohledu se jedná zejména o vymezení demografické situace

a stárnutí společnosti i s jeho důsledky. Rovněž vymezení postavení seniora v současné

společnosti i ve vztahu k moderním technologiím.

1.1. Stárnutí populace z demografického hlediska

Lidé si přáli od nepaměti žít dlouho a dožít se vyššího, případně i vysokého věku.

Tomuto přání je třeba rozumět: historicky vzato se totiž jen málo lidí dožilo svého vlastního

stáří. Být starý, stát se starým a „chvíli žít jako starý“, bylo vysoce nepravděpodobné. Vysoká

kojenecká úmrtnost umožnila přežít jen nejsilnějším. (Haškovcová, 2010 s. 33).

Po dobu několika staletí bylo vysoké stáří vzácné,

a proto žádoucí (Haškovcová, 2010 s. 33)

1.1.1 Demografická situace

V současné době dochází k výraznému stárnutí populace, které od 20. století postihuje

v různé míře všechny země a stává se celosvětovým problémem. Existují dlouhodobé

prognózy, které se týkají budoucího vývoje, které předpovídají, že podíl starších osob bude

velmi výrazně narůstat.

Naše populace čím dál více stárne a změny probíhají rychleji a rychleji. V budoucnu

poroste důležitost starších lidí, včetně jejich přínosu pro společnost. Je velkým úspěchem

dnešní společnosti, že lidé žijí déle a také zdravěji.

Příčinou demografického stárnutí je především pokles úrovně porodnosti, změny v

úmrtnostních poměrech a prodlužování naděje dožití. Podle dlouhodobých prognóz

budoucího vývoje počtu a věkové struktury obyvatelstva bude podíl starších osob v populaci
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České republiky i nadále výrazně narůstat, a to již po roce 2010, kdy budou do věkové

skupiny 65 a více let vstupovat početné generace narozené po druhé světové válce

(Rychtaříková, 2002 s. 43-46).

Populační stárnutí jako komplexní proces se promítá nejen do postavení seniorů ve

společnosti, ale též do sféry soukromé, do mezigeneračních vztahů a vztahu uvnitř rodiny a

individuálních životů stárnoucích osob. Díky prodlužující se naději dožití při narození

představuje etapa stáří časově delší a tím i významnější fázi lidského života. Seniorský věk

tak skýtá řadu možností, jak prožívat každý den aktivně a smysluplně (Vohralíková, Rabušic,

2004), a proto je zapotřebí podporovat zdravé a aktivní stárnutí.

Populační vývoj v ČR, jeho současné a budoucí trendy, nelze analyzovat bez zasazení

do celkového kontextu demografické situace celé Evropy a EU. Podmínky populačního

vývoje a základní trendy ve vývoji plodnosti, úmrtnosti, počtu obyvatel a populačního stárnutí

jsou v ČR v hlavních rysech obdobné jako v jiných evropských zemích i EU jako celku a

vyplívající z kulturní podobnosti evropských populací. Totéž se týká i sociálně ekonomických

dopadů demografických trendů a možných veřejně politických reakcí. Současně je však třeba

mít na paměti i odlišnosti mezi jednotlivými zeměmi dané nejen historickým vývojem a

tradicemi, ale i různým politickým, ekonomickým a sociálním kontextem (Mašková, 2009 s.

12).

Horizontem prognózy je rok 2065 a prognóza byla vydaná ve třech variantách - střední

(nejpravděpodobnější), nízké a vysoké (jež jsou pomyslnými hranicemi, které by budoucí

vývoj neměl překročit). Výsledky ukazují, že po celé období prognózy budou počty

zemřelých osob vyšší než odpovídající počty narozených a růst úbytku obyvatelstva

přirozenou měnou bude nabírat na intenzitě.

Migrací bude kompenzován tento nepříznivý vývoj přirozenou měnou jen po omezenou dobu,

proto počet obyvatel České republiky v budoucnosti pravděpodobně poklesne pod současnou

úroveň a jako celek bude obyvatelstvo zcela jistě stárnout. Ekonomický potenciál vyjádřený

rozsahem zdrojů pracovních sil bude trvale slábnout a jedinou částí populace, která početně

poroste, se stane obyvatelstvo ve věku 65 a více let /počty seniorů ve vyšších věkových

skupinách porostou výrazněji než v nižších a počty nejstarších občanů se tak mnohonásobně

zvýší/ (Burcin, Kučera, 2004 s. 100 - 111).

[…]


by situaci rádi změnili.

Platební kartu vlastní 11 respondentů, ale pouze 1 respondent ji využívá pravidelně,

ostatní by na tom nic neměnili.

Z výše uvedených informací a výstupů se dá předjímat a usuzovat, že u těchto

respondentů jsou velmi významné bariéry, které omezují využívání mobilního telefonu,

počítače nebo platební karty.

Jak již píše Haškovcová (1990), dnes se v praxi „domovy svou skladbou obyvatel blíží stále

více nemocnici než domovu“, že se skladba obyvatel mění „k horšímu“, že lidé, kteří v nich

trvale žijí, vyžadují lékařskou péči, potřebují pomoc druhé osoby, mnozí jsou trvale upoutáni

na lůžko.

I v rámci mého výzkumu se potvrdilo, že věková skladba obyvatel Domova pro seniory

je stále poměrně vysoká. Dále zde hrají významnou roli nejen bariéry věkové, ale i

zdravotní, velký podíl počtu žen, to že většina respondentů má minimální dosažené

vzdělání a předchozí zkušenosti s těmito technologiemi jsou nulové. Můžeme však

předpokládat, že postupem let bude do Domovů vstupovat seniorská populace, která

bude mít většinově aktivní zkušenosti s těmito technologiemi, a proto bude i její přístup

jiný, otevřenější.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník
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Summary

The main objective of this thesis was to investigate the relationship that the seniors have

to the modern technologies, such as cell phones, computers and credit cards.

The thesis and the research was approached with the aspect that these are the seniors who live

in a retirement home.

In recent years the issue of quality of life of seniors is becoming increasingly hot topic and

work with a cell phone, a computer and the Internet can very significantly affect the lives of

seniors. The goal was to determine if these visions are reflected in the lives of seniors in

housing facilities and if it is possible that the respondents are interested in these technologies.

The research was conducted in both theoretical and practical framework. The results showed

that the average age in the retirement home is relatively high.

Important role is played not only by the barriers of age, but also health, a large proportion of

females and the fact that the majority of respondents had minimal level of education and no

previous experience with these technologies.

73

Vážení respondenti,

chtěla bych vás laskavě poprosit o vyplnění následujícího dotazníku, jehož cílem je zjisti

Váš vztah k moderním technologiím (mobilní telefony, počítače, internet atd.) a

identifikovat výhody a problémy jejich využívání.

Pokud si nejste jistý/á jak na nějakou otázku odpovědět, vyberte takovou odpovědi, která

Vám je nejbližší. Veškerá data jsou anonymní a budou použita pouze pro potřeby tohoto

výzkumu.

Mnohokrát vám děkuji za ochotu a spolupráci, bez které bych se při zpracování diplomové

práce neobešla.

Bc. Iveta Pfeilerová, studentka Fakulty Husitské teologie Univerzity Karlovy v Praze

I. Okruh

1 – věk:

60 – 70 � 70 – 80 � 80 a více �
2 – pohlaví:

žena � muž �

3 – vzdělání:

základní � vyučen � vyučen/a s maturitou � středoškolské �

vysokoškolské �

4 – zaměření předchozího povolání:

humanitní � ekonomický � technický � jiný:

5 – kde jste žil posledních 10 let:

obec � město: do 10 000 obyvatel � do 50 000 obyvatel � nad 50 000 obyvatel �

6 – kde jste bydlel před umístěním do Domova pro seniory:

doma � zdravotnické pobytové zařízení � pobytové zařízení sociálních služeb �

7 – trpíte poruchami v níže uvedených oblastech:

snížená hybnost � chronické onemocnění (např. cukrovka, onemocnění srdce) �

snížená soběstačnost � onemocnění očí � jiné:

8 – omezuje Váš zdravotní stav schopnost vykonávat činnosti, které byste rád dělal/a:

Ano � uveďte příklad:

ne �

9 – aktuální výše mých finančních možností, včetně uspokojování mých zájmů a koníčků mi
připadá:

dostatečná � skoro dostatečná � nedostatečná � velmi špatná �

II. Okruh
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10 – cítíte se diskriminování kvůli svému věku v oblasti využívání moderních technologií:

ano � ne � někdy �

11 – zajímáte se o moderní technologie:

ano � ne � pokud ano, které: mobil � počítače � internet � platební karty �

12 – máte informace, které se týkají novinek ve využívání moderních technologií:

ano � ne � nezajímá mě to �

13 – cítíte se méněcenně, pokud nemáte správné a aktuální informace:

ano � ne � někdy �

III. Okruh
14 – používáte mobilní telefon:

ano � ne �

15 – pokud ne, z jakých důvodů:

finanční � technická náročnost � hybnosti, oční onemocnění atd.) �

jiné:

16 – pokud ne, chtěl byste ho v dohledné době používat:

ano � ne �

17 – pokud ano, jak často ho používáte:

denně � několikrát týdně � výjimečně �

18 – pokud ano, k čemu mobilní telefon využíváte:

komunikaci � zábavě � sms � tísňové volání, linka pro seniory �

19 – pokud ano, jaký typ telefonu používáte:

určený pro seniory � tlačítkový � dotykový � smartphone �

20 – používáte počítač:

ano � ne �

21 - pokud ne, z jakých důvodů:

finanční � technická náročnost � zdravotní důvody � jaké:

22 - pokud ne, chtěl byste počítač v dohledné době využívat:

ano � ne �

23 – pokud ano, jak často ho využíváte:

denně � několikrát týdně � výjimečně �

24 - pokud ano, ke kterým činnostem:

komunikace (skype) � zábava � nakupování � email � vyhledávání informací �

jiné:

25 - používáte platební kartu:

ano � ne �

26 – pokud ano, jak často:

denně � několikrát týdně � výjimečně �

27 – pokud ne, chtěl byste ji používat:

ano � ne �

Děkuji za vyplnění dotazníku a spolupráci