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Předložená diplomová práce má 67 stran autorského textu členěného do tří hlavních kapitol.

Upozorňuji, že práci chybí celkový závěr, text končí subkapitolou Závěry výzkumu. Přílohou

je administrovaný dotazník, smysluplně ilustrující realizované šetření. Vzhledem k tématu

předložené práce je odkazovaná literatura a další informační zdroje, přiměřená co do počtu,

je relevantní k tématu, je výlučně domácí provenience a aktuální co do zpracování, autorů i

data vydání. Text je vhodně doplněný fotografiemi.

Teoretická část práce dokumentuje přiměřený odborný rozhled v problematice stárnutí

populace z demografického hlediska, přístupy společnosti k seniorům, postavení seniora ve

společnosti a zvláště pak seniora v informační společnosti. Oceňuji věcnou a odborně

akceptovatelnou deskripci moderních technologií v životě seniora: informační gramotnost,

faktory ovlivňující vztah seniorů k moderním technologiím a zejména využívání zejména

mobilních telefonů, počítačů a platebních karet. Konstatuji, že diplomová práce řeší aktuální a

potřebné téma.

Diplomantka si předsevzala mapovat schopnosti seniorů z rezidenčních zařízení

používat některé moderní technologie a dát je do vztahu se specifiky osobností probandů.

Výzkum je metodologicky poměrně správně strukturovaný, upozorňuji ale, že se například

neshoduje název kapitoly č. 3 v textu a v obsahu.

Diplomantka v práci vychází z vlastních zkušeností a sběru dat dotazníkovou

metodou. Teoretické zpracování tématu odpovídá úrovni současného vědeckého poznání

v této oblasti, autorka se opírá o bibliografické zdroje, jež jsou k tématu relevantní a aktuální.

Celkově je předložený text pečlivě zpracovaný, a to i v části zpracování získaných dat

výzkumem.

 Doporučuji u obhajoby přednést z bohatých výsledků šetření, zejména jak tyto

ovlivnily autorku při plánování vlastní profesní dráhy.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací velmi dobře.

V Praze 21. 5. 2015 Beáta Krahulcová